pane pronunciat: Hoc est corpus meum: & de vino:
hic est sanguis meus. Atque hæc veræ à me dici testas-
tur Cyprianus, inquiens. Inter conuiuas Dominicæ
mensæ animalis homo non recipitur. Quicquid ca-
ro & sanguis dictat, ab hoc cœtu excluditur, nihil sa-
pit, nihil prodest, quicquid humana subtilitas molitur.
Omne quicquid a suis rationibus deuium videtur, fa-
pientes huius seculi ad dementiam referunt, & a veri-
tate reputant alienum, sed VERITAS AB ERRO-
NEIS HOMINIBVS COMPREHENDI NON PO-
TVIT. Idem hoc dicit Epiphanius. Videmus, quod
Seruator in manus accepit, & vbi gratias egisset, dixit: Epiphanius in An-
corato.
Hoc meum est, & hoc & hoc: & videmus, quod non
æquale est, nec simile, non corporeæ imagini, non in-
visibili Deitati, nec lineamentis membrorum. Hoc
enim est rotundæ figuræ, & expers sensus, quantum
ad potentiam, & voluit per gratiam dicere: Hoc me-
um est, & hoc & hoc: & nemo non fidem habet ser-
moni. Qui enim non credit ipsum veracem esse, sicut
dixit, IS EXCIDIT A' GRATIA ET SALVTE.
Quod autem audiuimus, id credimus: qu'od sit ipsius
CORPVS ET SANGVIS. Huic subscribit etiam os
nostrum aureum. Credamus vbiique Deo, neque con-
tradicamus ei, etiam si sensu & cogitationi nostræ vi-
deatur absurdum esse, quod dicit, superetque & sen-
sum & rationem nostram verbum ipsius, quod in om-
nibus & præcipue in mysterijs faciamus, non illa so-
lummodo, quæ pro oculis posita sunt, aspicientes, sed
verba eius quoque tenentes. NAM VERBIS EIVS
DEFRAUDARI NON POSSVMVS, SE NSVS V E-
RO NOSTER DECEPTV. FACILIMVS E ST.
Chrysostomus in
83. in Matthæ.

Quos

264 *Acta Concil. Oecumenici, super*

Quoniam ergo ille dixit : Hoc est corpus meum, nulla teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis intellectus id perspiciamus. Omnia vero optimè de hac re locutus est noster Cyrillus, qui & suorum temporum Sacramentarios, nostrosque etiam omnes, a Carolstadio & Cinglio, usq; ad Sturmium & Danas, um viventes & mortuos tam graphicè depinxit, ut nullus Apelles id melius praestare potuerit. Itaenam

Omnis Sacra mentis inquit : ANIMVS ARROGANS ET MALIGNVS,
 tarij à Cyrillo graphicè & venustè
 depicti.
 QVÆCVNQVE CAPTVM BIVS SVPERANT,
 TANQVAM FRIVOLA AVT FALSA MOX RBT,
 IICIT. Oportuisset sanè discipulos, qui diuinam Salvatoris potestatem, tot miraculis perceperant, eius seti moni credere, & si quæ difficultia videbantur, humiliter inquirere & petere eorū elucidationem. At contraria deo non sine magna impietate clamant: QVOMODO hic potest nobis suam carnem dare? Nec in mentem venit, nihil esse impossibile apud Dominum. Sed nos magnum quæso expecatis aliorum profectum faciamus, ET FIRMAN FIDEM MYSTERIIS ADHIBENTES, nunquam in tam subliminibus rebus, illud QVOMODO AVT COGITBIVS, AVT PROFERAMVS. Iudaicum enim hoc verbum est, ET EXTREMI SVPLICII CAVSAS. Aliorum igitur culpa non queramus QVOMODO, sed operis sui viam & scientiam illi soli concedamus. Nam quemadmodum, quamvis nullus nouis quidnam secundum naturam sit Deus, iustificatur rasmen per fidem; sic et si operum eius rationem ignoremus, non contemnenda probitatis

Controuers. de S. Cœna Domini. 265

huius præmia consequitur. Qui enim sapientia & virtute adeo excellit, quomodo non operabitur ita miraculose, ut operum eius ratio mentem nostram effugiat? Non ne vides, etiam humano ingenio & industria facta, se penumero captum nostrum superare? QVOS
MODO IGITVR AETERNO SVPLICIO DIGNIS
NON ERVNT. QVI RERVM OMNIVM OPIFIS
CEM DOMINVM, ITA CONTEMVNNT, VT QY OS
MODO IN OPERIBVS EIVS DICERE AVDEANT?
QY EM Tamen totius sapientiae lar
gitorem non ignorant, quem omnia posse, ipsa nos docet Scriptura. Hæc Cyrillus. Sed audiamus etiam Ambrosij sententiam, qui ait: In hac disputatione, Ambros. de his qui initiantur ministres suis. QVOD ET QVOMODO panis Cœna sit corpus Christi, non est querendus naturæ ordo: cum idem illud corpus, non iuxta naturæ ordinem, sed ex Spiritu sancto conceptum, & ex virgine natum sit. Hæc Patrum pia simplicitas Deo semper grata & probata fuit: sicut impia & temeraria curiositas ab eodem fuit reprobata & condemnata.

Verum enim uero, etiam hoc necessè esse iudicarunt sancti Patres, ut huic veræ Orthodoxæ & Catholicæ Confessioni de Cœna Domini, etiam perspicua quorundam vocabulorum adderetur declaratio: quibus illi in hoc negocio vtuntur: qualia sunt, signum, figura, Symbolum, Typus, Antitypus, & similia. Non enim ignorant, multos esse Sacramentarios, qui non tantum propter hæc vocabula sibi in suo dogmate misericordie placeant, sed etiam imperitæ multitudini egressione imponant, quasi erudita antiquitas his vocibus ostendere voluerit, se nunquam credidisse præsentiam

XVI.

266 Acta Concil. Oecumenici, super

corporis & sanguinis in Coena, sed tantum nuda signa
absentis, & longissime dissiti corporis statuisse. Sed
manifestam illis fieri iniuriam ex suprà dictis patuit,
vbi demonstratum est, Orthodoxis Patribus nunquā,
ne per sominum quidem in mentem venisse, Chris-
tum tam procul à signis Coenæ abesse, quām procul
cœlum à terra distet. Nam cum duo essent genera ho-
minum, quibus cum illi de Coena Domini dispe-
rendo agebant: ideo factum est, ut non uno & eodem
modo semper de Coena Domini loquerentur. Quip-
pe antiquissimi Hæretici, posteri Simonis Magi, ne-
gabant in Eucharistia esse corpus & sanguinem Dñi:
eos vere, ut Patres confutarent, docebant, Eucharistiā
durabus rebus constare, visibili & inuisibili, terrena &
coelesti, pane & corpore, vino & sanguine. Dum au-
tem pro causæ veritate hoc obtainere contendunt, &
de præsentia, exhibitione & sumptione naturali, cor-
porali & orali participatione corporis Christi in Cœ-
na, tam clare & magnifice concionantur, vt Elementa
orum quasi obliti, vix aliquid de pane & vino agno-
uisse videantur. Aliud hominum genus fuit æquè ac
Simonianum istud peruersum, qui Patrum dictis, pro-
tubendo transubstantiationis portentoso dogmate ab-
utebantur. His ergo pīj doctores opposuerunt has ap-
pellationes, Symbolū, figura, typus: non vt tollerent
veram præsentiam, sed vt testarentur, se sine transub-
stantiatione agnoscerē in Eucharistia duas res, Ele-
menta panis et vini, deinde corpus et sanguinem Chri-
sti. Et cūm appellationibus istis signorum & figura-
rum vtuntur, manifestum est, illos tantum de una pa-
te Eucharistia fuisse locutos, de externo & visibili

Ignatius in Epist.
ad Smirnen. Theo-
doret. Dial. 2. Po-
lymorph. Irenæus
lib. 4. cap. 34.

Elemento seu signo vel Symbolo, quod est panis & vinum, non autem de Sacramento. Hoc verissimum esse omnes sancti testantur, nec dissimile ostendi usquam potest. Patres etiam ipsis, ut Haeretici omnium temporum confutarentur, rationem appellationum signorum explicant. Hinc Augustinus: Signacula rerum diuinarum sunt visibilia, sed res inuisibiles in eis honorantur. Et alibi hanc sententiam repetit: In specie panis (inquit) & vini, quam videmus, res inuisibiles, hoc est, carnem & sanguinem honoramus. Idem disputat contra quendam Haereticum: panem ita esse signum corporis Christi, sicut sanguis est signum animae, quia, scilicet, anima carnis est in sanguine: falsum autem est sanguinem tum primum dici animam, quando anima seu vita ab eo separata est. Bessarion Patriarcha Constantinopolitanus, qui claruit Anno, &c. 1473. citat hanc sententiam Augustini: Christi (inquit) corpus & veritas & figura est. Veritas quidem, in quantum virtute Spiritus sancti ex substantia panis & vini corpus efficitur: figura vero est illud, quod exterioribus sensibus subiacet. Ibidem citat Hilarij Diaconi Rom. cuius mentionem Hieronymus facit, hanc sententiam. Corpus Christi, quo in altari participamus, figura est, quatenus panis & vinum exterioribus apparent sensibus. Veritas autem est, quatenus corpus & sanguis in veritate cordis creditur.

Quum autem sanctorum Patrum haud degeneres XVII.

res filij Orthodoxi animaduerterent, dubitationem de praesentia & mandatione veri corporis & sanguinis Christi oriri in Cœna, non recte intellectis vocabulis, a Maioribus ipsorum usurpati, ut typorum & figurarum,

August. de Catechis, rudibus.

Idem cap. 12. cons. Adimant.

Deut. cap. 12.
Leuit. 17.

Bessarion in libello de Eucharistia.

268 Acta Concil. Oecumenici, super

Euthim. in Panoplia Orthodox. fid. Damasc. lib. 4. cap. 14. de fide Orthodoxa.

Theophilact. in 16. cap. Matth. & 14. Marc.

rum, eam illam ipsam ob causam repudiarunt: ut ex Euthimio Monacho Zygatino, Damasceno & Theophilacto manifeste constat. Verba Damasceni sunt hec. Non est typus panis & vinum, corporis & sanguinis Christi, sed ipsum corpus Domini Deificatum seu glorificatum, seu naturae diuinæ unitum, dicente Domino: Hoc est, non typus corporis & sanguinis, sed corpus & sanguis. Alius: Non dixit Christus, hoc est Symbolum, sed hoc est corpus meum, demonstratiue, ne quis putet, ea quæ cernuntur, typum esse. Et iterum: Hoc est corpus meum, hoc, inquam, quod sumit. Non enim figura tantum & exemplar quedam Dominici corporis panis est, &c.

XVIII.

S. S. Patres typos veteris Testamenti & Sacrae Coenæ ac curatè distinxisse.

Cyprianus in sermone de Coena Domini,

Tantum igitur absuit, ut sanctissimi Patres hisce vocabulis, figura, typus, & id genus alijs, praesentiam Christi negare voluerint, vt potius disertè atque accusatè distinxerint inter ea, quæ in veteri Testamento figuræ fuerunt futuri & absentis corporis Christi, & inter Eucharistiam, rei præsentis Symbolum. Inter Sacramentales epulas (ait unus) obviauerunt instituta antiqua & noua, et consumpto agno, quem antiqua traditio proponebat, Magister inconsuibilem cibum apponit discipulis: immortalitatis datur almonia, à communibus cibis differens, corporalis substantia retinens speciem: sed virtutis diuinæ inuisibili efficientia, probans adesse præsentiam. Significata olim à tempore Melchizedech prodeunt Sacraenta, mandauauerunt de eodem pane secundum formam visibilis, sed ante illa verba cibus ille communis, tantummodo nutriendo corpori commodus erat. Sed postquam à Domino dictum est: Hoc est corpus meum, hoc

um, hoc facite in mei commemorationem. Quoties-
cunque his verbis & hac fide actum est, panis iste su-
per substancialis, ad totius hominis vitam salutem pro-
ficit, medicamentum & holocaustum ad sanandas in-
firmitates, & purgandas iniquitates existens. Et Am-
broſius noster loquens de Eucharistia, instituit colla-
tionem inter illam & inter Manna. Considera, inz-
quit, uter præstantior sit panis Angelorum, an caro
Christi, quæ utique est corpus vitæ. Ac tandem con-
cludit: Potior itaque est lux quam umbra, veritas quam
figura, corpus autoris, quam Manna e cœlo. Alius
de Eucharistia loquens, inquit. Tantum interest inter
panes propositionis & corpus Christi, quantum inter
umbram & corpora, inter imaginem & veritatem, in-
ter exemplaria futurorum, & inter ea, quæ per exem-
plaria figurabantur. Cyrillus. Panes (inquit) propos-
itionis, sanctissimum Christi corpus, quo ad vitam
omnes aluntur, prorsus significat. Augustinus. Man-
na typus est esse spiritualis, quæ resurrectionis Domini
ni veritas facta est, in Eucharistiae mysterio. Ambros
ius iterum. Manna & aqua è petra vocantur SPIRITUS
TVALIA, quia HABVERVNT IN SE FIGVRAM
futuri mysterij, quod nunc nos sumimus in commen-
tatione Christi Domini. Theodoreetus vocat pa-
nem, Symbolum & signum, sed ita, ut sicut persona
Christi constat diuina & humana natura: Ita Eucha-
ristia constet pane & corpore Christi. Nequaquam
autem intellexit Symbolum corporis absentis. Et
in 1. ad Corinth. Conferens agnum paschalem & Eu-
charistiam, dicit hanc esse typi illius archetypum. Chrysostomus
noster, conferens sanguinem agni & san-
guinem.

Ambros. de his quæ
initiant. myster.
cap. 9.

Hieronym. ad Tit.
cap. 1.

Cyrill. lib. 4. cap.
28. in Ioan.
August. lib. quæst.
Vet. & Non Testam.
quæst. 95.

Ambros. in cap. 10.
1. ad Cor.

Theodoreetus. Dialeg.
1. & 2.

Chrysostomus. in 6. cap.
Ioan.

L. 3. guinem.

270 Acta Concil. Oecumenici, super
guinem Eucharistiae, inquit: Quod si eius figura tan-
tam habuit vim in Aegypto, longe magis veritas. Hic
sanguis in figura peccata purgabat, sanctum sanctorum
mundabat, in qua figura, si tantum habuit vim, si umbrā
ita mors horruit, quantoper quæso ipsam formidabit
veritatem? Utinam igitur, qui in Ecclesia Filii Dei tam
atrox scandalum: & horribilem perturbationem suis
typis & figuris præbuerunt, Patrum mentem paulo
melius cognouissent.

XIX.

S.S. Patribus voca-
bula Typus, figu-
ra, Symbola, idem
significare, quod
Mysterium.

1. Cor. 2. & 4.

Chrysostom. hom. 87.
in Matth.

August., ad Neo-
phyt.

Quod enim sancti Patres de Symbolis, typis &
figuris prolixè concionantur, hoc idem de mysteriis
de Sacramenti, de mysticæ benedictionis, cibique mys-
ticæ appellationibus intelligi volunt. Baptismus quis
dem & Coenam Domini frequentius (sicut interdum
etiam alia religionis nostræ abstrusiora) vocârunt mys-
teria & mystica. Quamobrem? utrum causa absen-
tiæ, quod res ipsas abesse à signis statuerint? Minime
omnium: sed quod crederent, mysticas res ratione
humana non intelligi, neque sensibus comprehendendi,
sed longe supra & extra conspectum sensuum & ra-
tionis esse posita, & fide ex solo verbo Dei intelligen-
da & disjadicanda. Ita Paulus inquit: Loquimur sapientiam
Dei in mysterio: & sumus dispensatores mys-
teriorum Dei. Sic etiam Chrysostomus loquitur:
In mysterijs Baptismi & Coenæ Domini, non ea tan-
tum, quæ sensibus subiacent, aspicienda esse, sed pra-
cipue reddenda esse ea, quæ verbo traduntur ibi ad se-
sse & donari, licet sensibus & rationi absurdâ videan-
tur, supererentque sensum & rationem nostram. Et Au-
gustinus. Hoc quod videtis in altari Dei, etiam trans-
acta nocte vidistis, sed quid esset, quid sibi velit, quam
mas

magnæ rei Sacramentū contineret, nondum audistis,
 Quod ergo vidistis, panis est & calix, quod vobis eti-
 am oculi vestri renunciant: quod autem fides vestra
 postulat instruenda, panis est corpus Christi, vinum
 est sanguis. Idem reddens rationem: quare appellat
 Sacramentum Baptismi, inquit, quia aqua cernitur,
 sed qui non videtur Spiritus operatur. Et Chrysostos Chrysost. in 11. cap.
1. ad Cor.
 mus vocat tremenda mysteria non propter significa-
 tionem absentis corporis & sanguinis, sed quia ver-
 bum tradit, & fides credit hoc, quod in poculo Do-
 minico A D E S T, esse idem illud, quod ex latere Domi-
 ni fluxit. Cyrillus dicit, in mysterijs, non quærendum Cyrillus lib. 4. cap.
13. in Ioannem.
 esse quomodo illud fieri & esse possit: sed simpliciter & firmiter esse credendum, quod verba Christi fieri
 & esse pronunciant & affirmant, quia mysteria sint.
 Vocabula igitur mysterij & Sacramenti, nequaquam
 absentiam significant.

Tanta denique diligentia fuerunt in afferenda
 præsentia corporis & sanguinis Christi, ut etiam cau-
 fas excogitarent, cur Christus sub his speciebus, panis
 videlicet & vini, carnē & sanguinem accipi voluerit.
 Ambrosius in libris de officijs, inquit: Forte dicas, quo-
 modo vera caro, quomodo verus sanguis, quia simili-
 tudinem non video carnis, non video sanguinis verita-
 tem? Primo omnium dixi tibi de sermone Christi,
 qui operatur, ut possit mutare & conuertere genera
 & instituta naturæ. Deinde, ubi non tulerunt sermo-
 nem Christi discipuli eius, sed audientes, quia carnem Ioan. 6.
 suam daret ad manducandum, & sanguinem ad bis-
 bendum, recedebant: solus tamen Petrus dixit: Verba
 vitae aeternæ habes, & ego a te quomodo recedam? Ne
 igitur

XX.

5. S. Patres causas
 afferunt, cur Christus Dominus sub
 pane & vino cor-
 pus & sanguinem
 exhibere voluerit.
 De consecrat. dist.

2. Parag. Forte dia-
 cas,

272 Acta Concil. Oecumenici, super
igitur plures hoc dicerent, & ne veluti quidam esset
horror crux, sed maneret gratia redemptio, ideo
in similitudine quidem scilicet corporis & sanguinis
accipit sacramentum, sed verè naturæ scilicet corpo-
ris & sanguinis, gloriamque virtutemque conseque-
ris. Ego sum, inquit, panis viuus, qui de caelo descen-

Theophilact in 14. di. Theophilactus sic: Non enim figura tantum
Dominici corporis est. Sed quomodo, inquis, non vis
detur caro? Hoc sit propter nostram infirmitatem, ne

abhorreamus. Et Gratiani glossator: His de causis sit
mitur corpus Christi sub alia specie, & non sub sua vis-
sibiliter, ut scilicet fides habeat meritum: & ne esset
horror carnis & sanguinis crudi: & ne ridiculum fieri
ret paganis: denique quia istæ duæ species sunt magis
amicæ naturæ humanæ, ut quibus principaliter cor-
pus nutritur. Et hi sancti Patres subinde hac similitus
dina vñi sunt, ut quemadmodum panis nutrit, susten-
tat, conseruat & confirmat corpus ad vitam natura-
lem: Ita corpus Christi in Coena exhibitum & sum-
ptum nutrit, sustentat & confirmat utrumq; animam
& corpus, ad vitam æternam. Facile hinc colligi pos-
test, quod Patres præsentiam Christi in Coena firmi-
ter crediderint. Nam quid alioquin opus fuerat tot
causas excogitare, inuisibilis præsentia corporis &
sanguinis Christi? Satis puto superq; constare ex ha-
ctenus dictis & co[m]memoratis: quod Patres hi Ortho-
doxi literalem verborum Christi, in sacra Coena sen-
tentiam, absque omnibus figuris & tropis acceperint,
explicuerint, atque alijs etiam voce & scriptis tradidie-
rint. Statuerunt enim in sacra Coena verum corpus
verumq; sanguinem adesse & distribui vescientibus;

Distinct. 2. de cons-
fecrat. Parag. Forte
ext. in gloss.

ut illo sacro epulo anima pascatur ad vitam sempiter-
nam. Neque illos ab hac fide auertere potuit Christi
in coelum ascensus, neque ratio, neque curiosa causas
rum inuestigatio. Simpliciter enim Christo affirmans
tis fidem habuerunt: cum scirent, simplicem huiusmo-
di fidem Deo gratam esse: & humani ingenij sapien-
tiam coram Deo nihil aliud, quam stultitiam esse. Fu-
erunt certe hi Martyres & confessores adeo addicti
verbis Christi, & tam acres ἐπωθίαι, cum in Testa-
mento, tum in omnibus Christi dictis: ut ne iota qui-
dem ab illis amitterent. Spiridion isthic, peruetus
Ecclesiæ Doctor, cum in coetu quodam Episcoporum
audiuisset Triphyllum Lodrensem Episcopum, alle-
gantem verba Christi, quibus ille paralytico dicit: Tol-
le grabbatum tuum & ambula, & pro grabbato dicen-
tem scimpodium: perquam moleste id tulit. Non tu
quidem, inquit, præstantior es eo, qui dixit grabbatum:
qui igitur, malum, pudor est iste, verbis illius cum de-
coro non vti: His dictis in conspectu omnium, Epis-
copali sede exsurgens, fastum & supercilium eorum,
qui orationem affectata sese efferrent, contrahere co-
natus est. Non haec senilis morositas fuit, sed reue-
rentia, quæ verbo Dei debetur. Quid autem Spiridionem nunc putatis apud animum cogitare de vo-
bis: quorum glossarias interpretationes, in verbis sa-
cræ Cœnæ tam varias, tamque multiplices audiuit?
Ad sunt in hoc frēquentissimo conuentu, Ignatius,
Iustinus, Tertullianus, Cyprianus, Irenæus, Nysses-
nus, Nazianzenus, Cyrilus, Basilius, Epiphanius,
Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, Theodore-
sus, Chrysostomus, Hilarius, Hesychius, Gregorius,

Nicéphor. lib. 8.
cap. 48.
Sozomen. lib. 1.
cap. II.
Simeon Metaphra-
stes tom. 5.

274 Acta Concil. Oecumenici super

Gelasius, Leo, Euthimius, Damascenus, Theophylactus, Bernhardus, Gratianus: qui à vobis postulant, ut vnam proferatis ex eorum scriptis sententiam: in qua expresse negetur, quod in Eucharistia non sit sacramenta & corpus Christi: quod hæc à signis Sacramentalibus tam procul absint, quam procul ab ima terra distat supremum cœlum: quod corporalis præsentia sit commentum, cuius ipsum Sathanam pudeat: quod sit diabolicum figmentum, horrendū monstrum, crudelis flagitium, etiam vetustatis iudicio: vel si corporalibus præsentia citra vnum loci situm vera sit in Cœna, quod Deus sit mendax, quia velit contradictionem: vel ubi de orali manducatione & naturali participatione egerunt, quod concubinarum pudenda, immo pars magis diuersa, mundior sit, quam illorum ora, qui simplius citer verbis Christi inhærentes, credunt se praesens & potentia, Christo Iesu veraci data, locuti sunt, quod

Chemnie. de Vnione duarū Natur. cap. 24. fol. 342.
talem instituerint comparationem, qualis hæc est: Si cut maritus frigidus, & male calceatus (ut vulgo dicitur) habet quidem potestatem in uxorem suam, sed non habet potentiam, &c. quod denique docuerint, Deum omnipotentia sua non posse facere, vt corpus Christi simul sit in pluribus locis: vel, quod dextera Dei sit certus locus: vt interea tacite sexcentos huiusmodi flosculos, quibus vos scripta vestra publica exornatis, præteream. Nisi igitur vos, viri consentientes, vnam eiusmodi sententiam e scriptis Patrum, quos dixi, proferatis: aperte ipsi protestantur, quod nihil unquam commercij cum vestra doctrina habuerint, neque etiamnum habeant, neque unquam habituri.

Selnece. accus. 29.
fol. 382.

sint, dum spiritus illorum rexerit artus. Et ut maximè aliquid reperissetis in Pseudoapostolorum Asiaticorum scriptis, quod pro vobis videretur facere: tamen firmam illis fidem nequaquam habere debuissetis: sed eorum scripta ex verbo Dei dijudicare. Pater erat, qui Distinct. 9. Parag.
dixit: Neque quorumlibet disputationes QVAM VIS Neque.

CATHOLICORVM ET LAYDATORVM hominum,
veluti Scripturas Canonicas habere debemus: vt nos
bis non liceat salua ipsorum honorificentia, quæ illis
deberetur hominibus, aliquid in eorum scripturis im-
probare atque respuere, si forte inuenierimus, quod ali-
ter senserint, quam veritas habet. Et iterum: Noli me Distinct. 9. Parag.
is literis, quasi Canonicis scripturis deseruire: sed in illo Noli.
lis & quæ non credebas, cum inuenieris, incunctanter
crede: in istis autem, quod certum non habebas, nisi
certum intellexeris, noli firmum tenere. Quod si vos,
Cacodoxi, hoc consilium Patrum non ignoratis, ne-
que tamen ei paretis: quæ malitia hæc est: sin autem
nescitis, quæ obsecro hæc ignorantia est: aut quæ Dia-
bolica est audacia. Testamentum Filij Dei clarum, in-
certis Patrum glossis obscurare? Quid: quod ipsis met
Patres non ignorarint, se esse homines, qui labi, erra-
re & decipi possint? Ideoque suis sententijs & verbis
neminem voluerunt stare: sed solo verbo Dei acqui-
escere. Vetustissimus quidam ex Patribus, ita de se dis-
xit: Negare (inquit) non possum, nec debeo, sicut in
ipsis MAIORIBVS, ita multa esse in tam multis opus-
culis meis, quæ possunt iusto iudicio, & nulla temeri-
tate culpari. Et aliis recentior inquit: Nullus omni-
no scriptor Orthodoxus, ad hunc usque diem, tam fe-
lix existit: vt non cum venia legendus sit. Vt enim de-

Distinct. 9. Parag.
Negare. August.
lib. 2. ad Vin. Viæ.
Erasm. Rot. in Epis-
tola ad Archiepis.
Hispalensem Tom.
9. fol. 830 & in Apo-
log. aduers. Mona.
Hispan. Tom. 9. &
Tom. 5. fol. 363. in
explic. Psalm. 38,

276 Acta Concil. Oecumenici, super

ceteris sileam, in Rom. Pontificum, in Hieronymi & Augustini scriptis inueniuntur, quæ sententiam habent simpliciter Hæreticam. Hæc illi. Non possum hoc loco præterire silentio, quod ne ipsi quidem Patres dissimulat: multos illorum in manifestos errores fuisse prolapsos. Quid enim: an' non Origenes, preter alias Hæreses, etiam Arrianismum defendit: & huic Sacramentariæ doctrinæ latissimam fenestram apertuit? An' non Tertullianus, ipsissimus Montanista fuit: qui etiam cum Anthropomorphitis statuit, Deum esse corporeum? An' non Cyprianus cum Donatistis, Eusebius lib. 4. cap. 36.

Nicephor. lib. 4.
cap. 34.

August. ad Quod.
cap. 86.

1.q 1. Parag. Si quis.

Eusebius lib. 4.
cap. 36.

Alfonso lib. 3. ad-
uers. hæref. Parag.
Beati.

Sozom. 1.3. cap. 1.

Socrat. 1.1. cap. 6.

Niceph. 1.8. cap. 8.

Niceph. 1.17. ca. 27.

Prateol. 6. cap. 14.

Catal Hæretic.

Basiliius Epistola
41. ad Max. Philo.

Ruffinus de adulto
librorum Origens.

Anabaptismum defendit: an' non Irenæus, teste Eusebio, Chiliaста fuit? Quid: quod idem cum Bernardo & Theophylacto, Armenorum & Græcorum errorem: nempe, nullam animam ante diem iudicij beatam esse, pertinaciter asseruit: Sed & Epiphanius valde suspectus fuit, de hæresi Anthropomorphis tarum: & Eusebius Arrianæ opinionis approbator erat: & Theodoret. in quinta vniuersali Synodo Constantinopolitana, Nestorianismi cōdemnatus est. Preterea Fulgentius etiam Donatista fuit: qui duo esse principia, & duo Baptismata affirmabat. Certe & Bassilius de Dionysio sic scriptum reliquit: Non omnia huius viri laudamus: varius est in scriptis suis. Ruffinus item scribit de libris Clementis Rom. Sunt inquit, & alia nonnulla libris Clementis inserra, quæ Ecclesiastica regula non recipit, tum quædam sunt, quæ cum Eunomij dogmate consentiunt. Et de Cyrillo Hierosolymitano dicit: quod aliquando in fide, sapientia in Confessione variarit. Sexcenta huius farinæ exempla adduci poterant; sed ego his paucis nunc contentus

tentus sum. Quid igitur mirum, si alicui ex Patribus etiam de Eucharistia incommodior sententia excidit? Num propterea fidei articulus inde procudēdus erit? Absit; procul absit, ut hoc faciamus. Quinimō hoc potius præter supradicta, de scriptis Patrum cogiteſ mus: quod illa non solum à veteribus Hæreticis, sed etiam a Monachis indoctis, mirificè fuerint corrupta & depravata. Nam Eusebio teste, Clementis scripta Euseb.lib.3 cap.35. iam suo tempore adulterata fuerant. Et Euagrius con queritur, Hæreticos sanctorum Patrum libros depræ Euagr.lib.3.cap.31. uasse, & Pseudepigraphis suis pluribus imposuisse, & in suum errorem induxit: ideoque Gelasius Papa, Distinct.15.&16. multa eiusmodi monumenta aut inter Apocrypha reſ iecit, aut quasi ab Hæreticis conficta & adulterata das mnauit. Atque hoc crimen depravationis librorum sanctorum Patrum in Concilio Florentino, præſente Eugenio & Palæologo, à Græcis obiectum esse La tiniſ, annotauit Aemylius. Quin etiā Christianissimi Regis in orbe Christiano Orator, non ita pridem pu blico scripto testatus est, Patriarchas et Episcopos Gre corum eiusdem criminis etiamnum ream agere Ro manam Ecclesiam. De quærelis Trithemij & Ludo vici Viuis & censuris Erasmi, & Beati Rhenani in annotationibus in Tertullianum nihil dicam: ne niz mia sermonis prolixitate vobis molestiam afferam. Quod si vos, consentientes viri, hæc quæ iam à me sunt exposita, apud animos vestros diligenter perpen dissetis, proculdubio puduiffset vos ex Patribus Orthodoxis Sacramentarios facere: quasi illi contra aperteum & dilucidum Christi Testamentum, contra vos cem Apostolorum, contra decreta Niceni & Ephesi

Aemil.lib.10 Hist.

Gall.

Nicolaus Nicolai lib.4 cap.36. legati orientalis.

Trithem. de scri ptor.Ecl.in Aug.

Lud.Viues in pref. in lib. August.de de ciuit Dei.

Eras. Roterod.

Beatus Rhenanus.

278 *Acta Concil. Oecumenici, super*
ni Conciliū, in quibus ultra 500. fuerunt Episcopi, de-
nique contra sententiam totius Ecclesiae Catholice, et
cum Simone Mago negarent, Eucharistiam esse car-
nem Domini. Sed quia Christi & Apostolorum ver-
ba vobis aduersantur: ideo vos mutilata quedam S.S.
Patrum verba, excerptis: quibus sicutum dogmati
Simoniaco facturos vos esse confidebatis. Nam hunc
esse morem Sacramentarijs, docet Vincentius ille, qui
ab insula Lirina nomen accepit, in eo libro, quem pro
Catholicae fidei antiquitate & veritate, aduersus pro-
fanas omnium haereses & nouitates, anno circiter 461.
edidit. Ibi enim vos Chamitas Sacramentarios graphi-
ce depinxit: cum inquit: Qui sub alieno nomine ha-
resin machinantur concinnare: captant plerunque
veteris cuiuspiam viri scripta, paulo inuolutius edita,
quaे pro ipsa sui obscuritate dogmati suo quasi con-
gruant: ut illud, nescio quid, quodcunque proferunt,
neque primi, neque soli sentire videantur. Quorum
ego nequitiam dupliciti odio dignam iudico: vel eō,
quod Hæreses venenum propinare alijs non perti-
mescant: vel eō etiam, quod sancti cuiusque viri me-
moriam, tanquam sopitos iam cineres, profana manu
ventilant: & quaे silentio sepeliri oportebat, redditua
opinione diffamant, sequentes omnino vestigia auto-
ris sui Cham: qui nuditatem venerandi Noë, non mo-
do operire neglexit: verum quoque irridendum ce-
teris enunciauit. Ex quo tantam læsæ pietatis meruit
offensam: ut etiam posteri ipsius peccati sui maledictis
obligarentur beatis illis fratribus, longeque dissimili-
bus, qui nuditatem ipsam reuerendi Patris, neque suis
temerare oculis, neque alienis patere voluerunt: sed
auctoribus.

Vincentius Liri-
nensis. Papyrius
Masonus lib. 1.
Hilt Francorum.

2. q. 7 Parag. Ple-
runque.
15. q. 4. De ermine.

auersi, ut scribitur, texerunt eum, quod est erratum Genes. 29.
 sancti viri nec approbasse, nec prodidisse: atque sic cir-
 co beata in posteris benedictione donati sunt. Hacte-
 nus Lyrinensis. Dicatis, quod durius & acerbius in
 vos inuehar: quod delicatae vestræ aures ferre possint.
 At scitote, viri Scoliodoxi, quod malo nodo malus
 sit querendus cuneus: & quod immitem requirit me-
 dicum, æger intemperans. Vestra igitur culpa fit, non
 nostra: quando vehementius vobiscum agimus: ut
 qui lenes alias & perquam humani sumus, et fines mo-
 destiae, nisi postulante necessitate officij nostri, nun-
 quam transgredimur. Error enim ut Canones do-
 cent, cui non resistitur, approbatur: & veritas, cum Distinct. 8. Parag.
Error.
 minime defensatur, opprimit: Negligere quippe, cum
 possis perturbare peruersos, nihil est aliud, quam fo-
 uere: NE Q V E CARET SCRVPVL O SOCIETATIS OCCVLTÆ, qui manifesto facinori desinit ob-
 viare. Et iterum: Non solum ille proditor est veritas III. q. 3. Parag.
Nolite.
 tis, qui transgrediens veritatem, palam pro veritate
 mendacium loquitur: sed etiam ille, qui non liberè ve-
 ritatem pronunciat, quam liberè pronunciare opos-
 tet: aut liberè veritatem non defendit, quam liberè de-
 fendere conuenit, proditor est veritatis. Evidem Cas-
 nonici Iuris ha sunt regulæ: a quibus si procellosum
 Sturmij ingenium abhorret, age vnum ille e suis Pa-
 tribus audiat: quorum dicta melius intelligit, quam
 verba Apostolorum & Ecclesiæ Patrum. Obiurgas
 tiones (inquit Cicero) non inquam incident necesse Cic. lib. i. Offic.
 fariae: in quibus vtendum est forte, & vocis contentio-
 ne maiori, & verborum grauitate acriore. Neque ves-
 to me magnoperè commouet, quod a Sturmianis irri-
 demur.

280 Acta Concil. Oecumenici, super
demur: quando istas hominum nugas & fæces acer-
bius admonemus. Nam & ludibria nequā Lucianos
rum ferre dīdicimus: & nosmet isthoc Gregorij ver-
bo consolari possumus: Si ab increpatione iccirco re-
ticemus, quia contra nos insurgere D E R I S I O N I S
O D I A formidamus, iam non lucra Dei, sed nostra
quærimus, &c. Quibus Gregorij verbis etiam hunc
Augustini locum, pro Colophone additus, ut intel-
ligatis, nunquam nos in vestram & Simonis Magi
sententiam esse concessuros. Ita enim Augustinus: Si
quis de quacunque re, quæ pertinet ad fidem, nobis
annunciauerit, præterquam quod in scriptis Euange-
licis accepimus, anathema sit, siue sit Episcopus, siue
Apostolus, siue etiam Angelus de cœlo. Dixi.

Gregor. Magn.lib.
21. Moral.

August. contra lit.
Petilian. lib.3. cap.
6.

ORATIO MARTINI LVTHERI, DOCTORIS THEO- LOGIÆ.

 Go Martinus Lutherus, seruus Iesu Christi, animo & ore confiteor, quod eandem
ego doctrinam iam vobis cum amplectar:
quam vos p̄i Martyres, & confessores,
Doctoresq; Ecclesiæ, prolixâ oratione vestra repeti-
uistis. Idem enim sentio, quod vos sentitis de præsenti
controversia, quæ in verbis Testamenti Christi hodie
existit. Neque enim me tam vestra mouet authoritas,
quod scio, vos antiquissimos Ecclesiæ Christianæ Doc-
tores esse: quam doctrinæ ipsius veritas: quod intel-
ligo, vos expresso Dei verbo libenter acquiescere, &
sancti

sanceti Spiritus oraculis firmiter insistere; neque latum
vnguem, à voce Pastoris nostri velle recedere. Equi-
dem Dei verbum nullo apud pios indiget humano
præsidio, nullo firmamento, nullo adminículo. Nes-
que ullius hominis testimonium valet, quantalibet il-
le authoritate, sanctimonia, & hominum opinione ni-
tatur; nisi id verbo Dei suffultum sit, & sanctis oracu-
lis, tanquam fundamento suo insistat. Sic enim vos
p̄ij Patres ipsimet docuistis. Noli (inquis tu Augusti-
ne) meis literis, quasi Canonicis scripturis deseruire,
sed in illis, & quæ non credebas, cum inueneris, in-
cunctanter crede, in istis autem, quod certum non ha-
bebas, nisi certum intellexeris, noli firmum tenere.
Neque quorumlibet disputationes, quamvis Catho-
licorum, & laudatorum hominum, veluti scripturas
Canonicas habere debemus, vt nobis non liceat, sal-
ua honorificentia, quæ illis debetur, aliquid in eorum
scriptis improbare, atque respuere, si forte inueneris
mus, quòd aliter senserint, quam veritas habet. Et ite-
rum: Audiui quosdam dicentes. Si non inuenero Eu-
angelion in antiquis, non credam. Talibus autem ego
dico, QVI A MIHI ANTIQVITAS CHRISTVS IE-
SUS EST, cui non obediare, manifestus & irremissis-
ibilis interitus est. Igitur huic vestro tam salutari consi-
lio morem gerendum esse censui: ac proinde veram
Testamenti sententiam, primò omnium ex verbis E-
manuelis nostri recte addidici: deinde confessiones
vestras cum iisdem contuli: & veras eas esse, verbisq;
Christi consentire, deprehendi. Ideoque in eandem
vobiscum sententiam libens concedo. Si enim aliter
vos loqui velletis, ac Deus locutus est, nossem ego,

August. in Prolog.
lib. 3. de Trinit. Dis-
tinct. 9. Parag. No-
li. Id. in Epist. ad
Fortunat. Distinct.
9. Parag. Neque

Ignat. in Epist. ad
Philadelph.

Nn quo

282 *Acta Concil. Oecumenici, super*
quo loco vel Angelus de celo euangelizans, nedium
homo quispiam mihi habendus esset. Evidem do-
ctrina de Coena Domini, peculiaris est Christianæ
Religionis articulus: quorum nullus figurantis, tro-
pologicis, allegoricis, Symbolicis, typicis, aut huma-
nitatis excogitatis verbis, aut glossis constat: sed omnes
proprijs, nativis, & perspicuis verbis, sententijsque ex-
pressi, in sacra Scriptura leguntur & demonstrantur:
ne quis de illorum mente ac sensu dubitare, & in fide
hesitare possit. Cum ergo & hic articulus de Coena
Domini, a duobus Apostolis, & duobus Euangelis
stis, ex ore Christi, ante & post ascensum illius perspic-
cie & luculenter sit conscriptus, & Christianæ Ecclesie
traditus: cur ego à vestra sententia, quæ in verbo
Dei fundata est, temere recedam? Mihi certe religio
est a verbis Apostolorum & Euangelistarum rece-
dere. Et cur, obsecro, alium illis sensum affingam,
quam ipsa verba requirunt? Quod si horum testimoni-
orationem obscurare velimus, unde, obsecro, dogma-
tis huius fundamentum petemus? aut ubi sedem hu-
ius doctrinæ collocabimus: si locos illos destruamus,
in quibus Testamentum Christi ex professio tradis-
tum, ac repetitum est? Vel igitur ex peregrinis locis,
qui de Testamento nouo non loquuntur, constitutus
endum erit: vel dogma, siue fidei articulus erit, sine
certo, perspicuo, & indubitate fundamento, nitens pri-
uatis hominum speculationibus? Quare, ut rem
in pauca conferam, primò omnium verbis ipsis Te-
stamenti insisto, quæ dicunt: Accipite, manducate,
hoc est corpus meum: Bibite, hic est sanguis meus:
Deinde vestris quoque sententijs, quatenus cum hoc
verbo

verbo Dei consentiunt, non iniuitus subscribo. Et ab hac Confessione mea, nullus Diabolorum, nulla vis inferni, nulla tyrannis vñquam me dimouebit; neque vñlli tropi, aut figuræ, aut schemata, hoc solatium, quod Christi corpus & sanguis mihi afferunt, vñquam mihi eripient. Moneo etiam & hortor omnes pios, vt ab hoc fermento Sacramentariæ Doctrine sibi diligenter caueant: nisi laqueis Diaboli irretiri, & tandem cum Serueto, Blandrata, Alciato, Francisco Dauidis, Gentili, Gribaldo, Syluano, Neysero & similibus, ad Turcicam religionem deficere cupiant. Noui enim, noui, quid monstri alat hæc religio Sacramentaria. Eamque ob rem horum temporum vates sui, sed vtis nam mendax: cùm ante 52. annos sic scripsisse.

Videbitis, quandoquidem illi nolunt recta incede ^{Luth. secunda par.}
re semita, neque verbum Dei fide colere, aut simplici ^{te contra Coelest.}
modo, secundum literam amplecti, sed sophistica ra-
tione & arguta subtilitate illud excutere, & sub dicta-
men rationis humanae reuocare: videbis, inquam, quò
tandem impietatis sint prolapsuri, vt etiam negent
Christum esse Deum. Nam æquè stultum rationi hu-
manæ videtur, si quis dicat, Homo est Deus: ac si quis
dicat, panis est caro: & quia vnum horum negant,
breui futurum est, vt etiam alterum inficientur. Hoc
enim querit Sathanas: qui illos à sacra Scriptura ad
rationis dictamen abduxit: vt omnes veteres hæreses
ex Orco reuocet.

Vix hac Lutherus contulerat: cùm subito ingens in
Prætorio tumultus extitit: quem Præses Concilij his-
ce verbis celeriter sedavit.

ORATIO PRÆ-
SIDIS.

Nolite sic tumultuari, viri consentientes:
 neque tantoper' commoueamini, ista Lu-
 theri ferocia: sed cogitate potius, qui vos
 sitis, & quare hic sitis. Tu Præfete Prae-
 torij, & vos Satellites, istum feroculum hominem,
 & sua opinione Prophetam, manibus pedibusq; con-
 stringite quadrupedem: atque hinc celeriter abripite,
 atque in eum locum compingite: quo neq; complui-
 tur, neque solis aduritur æstu. Docebo ego illum ho-
 die, quid sit, toti Concilio, tam superb'è, tamque audaz-
 er pedem opponere: & nescio quid ominari sinistri,
 de nostro consensu tam laudabili, tamque Orthodoxo.
 Nunc silentium rursus date: ut, quid isti velint V-

ORATIO DISCIPV-
LORVM LUTHERI.

CV Æ vnquam natio, aut quod genus ho-
 minum vnquam fuit tam barbarum, tam
 ferum, tamque alienum ab omni iure ac
 iustitia, vt inauditum hominem in re ma-
 xime ardua condemnaret. Summi Pontifices & Sa-
 credotes Hierosolymitani, et si patris sui Diaboli erant
 similes filij, mendaces & homicidae: tamen Christū in
 suo Prætorio audiebant, priusq; illud crucifige, crucifi-
 ge, clamando ingeminarent. Ipse etiā iudex iniquissi-
 mus,

Ioan. 8.

Matth. 29.

Luc. 22, & 23.

mus, Pilatus, inauditum Christum condemnare nos Marc. 15.
 luit: sed instituto examine, causam prius cognoscere, Ioan 15 19.
 quam incognitam iudicare voluit. Quid? quod Chriſtus Aator. 4.
 sto iam in cœlum subducto, Pontifices Iudaeorum,
 viui Cacodæmones, Apostolos prius ad se in curiam
 vocant, ibique causam iubent dicere, antequam illos
 condemnent? Quæ igitur est ista crudelitas? quanta
 hæc immanitas? quod idem Lutheruſ non licet in hoc
 libero Concilio, quod licuit Iudeo, et Turce, & Ethni-
 co & Hæretico, vt suam de proposita quæſtione sens-
 tentiam, pro libitu, & pro rei necessitate exponat?
 Quæ hæc vis est, tam inclementer aliquem protrus-
 di ex hoc Prætorio? Dicat aliquis, doctrinam Lu-
 theri fatis euidenter patescere e libris eius polemicis:
 vbi suam ille de Cœna Domini sententiam fatis fu-
 perque declarauit. Verum est hoc quidem. Nam quæ
 Lutheri sit de Cœna Christi sententia, abunde fatis il-
 le in suis libris exposuit. At quot sunt e vestro grege,
 Patres cacodoxi, qui sententiam Lutheri cupiunt per-
 uertere: qui scripta illius audent depravare et corrum-
 pere, qui ex Lutheruſ conantur Cingulum facere? sed
 ne vos idem possitis attentare: nos illius discipuli, ve-
 stris conatibus mature obuiam ibimus. Nam duas
 hic habemus Epistolæ, anno 57. Magdeburgi pro-
 mulgatas, quas Lutheruſ contra Sacramentarios scri-
 psit. Eas igitur vobis prælego nunc, vel inuitis: etiam
 si ilia vobis disruptantur. Quippe ex his vel solis fa-
 cile intelligetis, qu'ām ille fuerit Cinglio deditus. No-
 lite sic, obsecro, tumultuari: vt quod Lutheruſ scripses-
 rit, per silentium cognoscatis: ego pergam: vtut vos
 tumultuemini.

OPTIMO ET SYN-

CERO SERVO CHRISTI, DO-

MINO IACOBO PROVEST, THEOLOGO

Licentiatu, Ministro verbi in Brema,

fratri suo charissimo.

In Confessione fi-
dei de Eucharist.
Magdeburgi anno
57. apud Ambros.
Kirchner.

Scribo comiti Phrisiae consolatorias, ut petis. Deinceps mendacia Carolstadij, quæ antea misisti, Principi tradidi. Et arbitror Comiti à Principe esse scriptum. Ego quoq; idem tibi significau; literis, quod scio certe. Miror, si non acceperis. Porro quod Sacramentarij iactant, me esse Marpurgi victu, faciunt more suo. Sunt enim non solum mendaces, sed mendacium ipsu, fucus & simulatio. Quod testatur Carolstadius, & Cinglius ipsis factis, & verbis suis. Vides autem hos Marpurgi reuocasse in articulis positris ea, que de Baptismo, Sacramentorum vsu, similiter externo Verbo, & alia, quæ hactenus editis libris pestilenter docuerunt. Nos nihil reuocauimus.

Ac cum victi essent, etiam in Cœna Dominica, noluerunt reuocare hunc articulum, etiamsi viderent, se non subsistere. Metuebant enim plebes svas. Et qui non vincerentur? cum Cinglij vnicum & totum argumentum fuerit, corpus non posse esse sine loco & dimensione. Cui ego ex Philosophia operi posui, ipsum cœlum esse naturaliter sine loco, tam magnum corpus, & dissoluere non potuerunt. Oeconomici lampadij vero vnicum fuit argumentum: Patres apostolant signum, ergo non est corpus ibi. Multis vero

verbis promiserunt, se velle nobiscum eatenus dicere,
Christi corpus veraciter in cœna esse præsens (at spis
ritualiter) tantum ut fratres dignaremur appellare, &
simulare ita concordiam: Hoc quod Cinglius palam
lachrymans coram Landgrauio & omnibus rogabat,
dicens, in hæc verba: Non est genus hominum, in to
to orbe terræ, cum quibus mallem pacem & concors
diam fouere, quam cum Vittenbergensib. Es seind
keine Lent auf Erden / mit denen ich lieber
wolt eins sein / denn mit den Wittenbergern.
Summo studio & contentione egerunt, vt videren
tur nobiscum concordes, ita vt hanc vocem nunquā
ex me possent ferre: VOS HABETIS ALIVM SPIS
RITVM, QVAM NOS. ARDEBANT TOTI, QVOS
TIES HÆC AUDIEBANT. Tandem id concessis
mus, vt articulo ultimo ponitur, VT FRATRES QVI
DEM NON ESSENT, sed tamen charitate (quæ eti
am hosti debetur) nostra non spoliarentur. Ita indis
gnissimè affecti sunt, quod fratri nomen non potue
runt obtainere, SED PRO HÆRETICIS DISCEDERE
RE: tamen sic, vt pacem interim haberemus mutuis
scriptis, si forte Deus illis aperuerit cor. Hæc securè
narrabis. Siego sum Christi prædictor, imo si Chris
tus est veritas, hæc etiam verba scribo, vt habeas,
quod mendacibus, si nolint quiescere, opponas. In
credibili humilitate & humanitate sese gesserunt erga
nos. Sed, vt nunc apparet, OMNIA FICTA, vt nos
traherent in simulatam concordiam, & participes ac
PATRONOS FACERENT SVI ERRORIS. O astu
tum Sathanam, sed sapientiorem Christum, qui seruas
uit nos. Ego iam desij mirari, si impudenter mentian
tur.

288 *Acta Concil. Oecumenici, super*
tur. Video eos aliud non posse: atque glorijs isto casu,
videns eos, Sathan regnante, iam non insidjs, sed pa-
lam se mendacijs prodere. Anno M. D. XXXI.

Martinus Lutherus.

Altera Epistola.

**VENERABILI IN
DOMINO VIRO, IACOBO**
PROBST, ECCLESIAE BREMENSIS
Doctori, fratri suo in Christo cha-
risimo.

Gratiam & pacem, &c. Senex decrepitus, piger,
fessus ac iam monoculus scribo, mi Iacobe. Et
qui sperabam, mihi nunc emortuo requiem, vt mihi
videtur, iustissimam dari, quasi nihil vñquam egerim,
scripserim, dixerim, fecerim, ita obruor scribendis, di-
cendis, agendis, ferendis rebus. Sed Christus est omnia
in omnibus potens & faciens, Benedictus in secu-
la, Amen. Quod scribis, Helueticos in me tam effe-
rate scribere, vt me infoelicem, & infoelicis ingenij hos
minem damnent, VALDE GAVDEO. Nam hoc pez-
tiui, hoc volui meo illo scripto, quo offensi sunt, vt te-
stimonio suo publico testarentur, sese esse hostes meos.
Hoc impetraui, & vt dixi, gaudeo. Mihi satis est
infoelicissimo omnium hominum vna ista beatitudo
Psalmi primi.

Beatus vir, qui non abiit in consilio Sacramentariorum.
Nec

Controuers. de S. Cœna Domini. 289

Nec sletit in via Cinglianorum.

Nec sedit in cathedra Tigurinorum.

Habes, quid sentiam. Cæterum, quod petis, ut pro te orem, quod facio. Tu viciissim pro me ores quaeso. Et sicut ego non dubito, tuas pro me orationes valere: ita rogo, ne dubites, meas pro te valere. Etsi ego prior abiero (quod opto) traham te post me. Si tu prior abieris, trahes me post te, quia unum Dominum contemnemus, & expectamus Salvatorem cum omnibus sanctis. Louanienses iam publico scripto cœpi tractare, quantum Dei dono potero. Irratus enim sum in ista bruta plus, quam deceat me Theologum et senem, sed Sathanæ ministris oportet occurrere, etiam si ultimo spiritu in eos flandum sit. Vale & cogita, mihi te esse non modo ex veteri & familiarissima amicitia, sed propter Christum, quem vñâ mecum doceas, charissimum. Peccatores sumus, sed ille est iustitia nostra, qui viuit in æternum, Amen. Saluta tuam, tuas, nostras omnium nostrum nomine. X V I. Ianuarij, Anno M. D. XLVI.

T. Martinus Lutherus. D.

Hanc igitur preceptoris nostri sententiam, et nos, qui viuum audiūmus docentem, & qui libros eiusdem mortui legimus, & qui formulæ Concordiæ subscripsimus: hanc, inquam, sententiam de Cœna, in formula Concordiæ comprehensam, pro vera agnoscamus: ideoque eam vñâ cum sancto Luthero, toto pectore vñanimes & concordes amplectimur: eanque, quoad vivemus, retinebimus, souebimus, propagabimus, constanter, sincere, incorruptè. Ve
O o stra

stra autem maledicta sit omnis concordia, quæ vero amore gloriæ & Maiestatis magni Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, & synceritate eius doctrinæ destituta est. Deo quippe magis obedientum est, quam hominibus. Et, qui patrem, matrem, fratres, sorores, liberos & homines quouscunque, vel seipsum etiam, pacem ciuilem, gloriam huius seculi, tranquillitatem priuatam, nominis celebritatem, opinionem scientiarum, & alias res caducas, plus diligit, quam me, non est me dignus, inquit Emanuel noster, & Doctor Ecclesiarum viuus, & vnicus. Habemus enim expressum mandatum, quod iubet cauere à falsis Prophetis: & non dixerit falsum testimonium. Vnde igitur, vnde, & iterum vnde Ihsus, qui dicunt malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras, corpus figuram & umbram, & umbram corpus. Mendacium est abominatione coram Deo. Veritate autem Dominus delectatur.

Dligrassis è Concione Lutheri discipulis, prodit Paulus simplex Anachoreta, quem deinceps sequens Jacobus Faber Stapulensis: qui omnium priorum Philosophorum nomine verba fecit.

PAVLVS SIMPLEX ANACHORETA.

Ruffus Aquileiens.
lib. 1. hist. Eccles.
cap. 3.

Referunt authores historiæ Ecclesiastice, interfuisse Concilio Niceno, quandam artigutum Dialecticum, & celebrem Philosophum: qui suis argutijs & Sophisticis griesis

phis multum negotij congregatis in eo Episcopis ex-
hibuerit. Tandem verò ex confessoribus quendam
simplicissimæ naturæ virum, qui nihil sciret, nisi Ies-
sum Christum & hunc crucifixum, processisse in
medium: & a confessu Patrum petiuisse, vt sibi lice-
ret pace illorum, cum impio & arguto Philosopho in-
sticuere colloquium. Patres verò illius Concilij diu
isthanc rem homini simplici renuisse: ne quid causæ
communi noceret illiterata simplicitas. Sed cùm ille
indesinenter propositum suum vrgeret, tandem con-
sensisse Patres, vt in suo instituto pergeret. Re igitur
ad colloquium perducta, sola fidei simplicitate et Sym-
bolo Apostolico conuictum fuisse erroris à viro sim-
plice hunc argutissimum Philosophum, & mirabili
quadam ratione conuersum. Quod cùm ita sit, maxi-
moperè vos, Patres sancti, oro, vt potestatem faciatis
mihī homini indocto & simplici, ynam quæstionem
proponendi, & rem expeditu facilem ex hisce Sacra-
mentarijs percontandi. Neque enim propterea in me-
dium processi, quòd ego potissimum præ vobis me ali-
quid posse arbitratus sim: aut quòd ab his nugis ho-
minum aliquid cupiam discere: meamq[ue] Religio-
nem de Cœna Domini abijsceret: aut quòd Orthodoxā
fidem velim dubiam reddere: sed èo quæstionem me-
am institui proponere: vt intelligam, quibus artibus
& machinis illi viros simplices, ac mei similes, à luce
veritatis soleant in errorum tenebras abducere: & à
proprietate verborum, planacj via, in salebras tropo-
rum & schematum præcipitare. Igitur sic queren-
dum ex illis duxi: Quomodo fieri possit: vt robustus
Heluetius, aut præpinguis Batauuus (nam ab hoc ges-
nere

292 Acta Concil. Oecumenici, super
nere hominum doctrina Sacramentaria hæc nouissi-
mis temporibus restaurata est) facilius possit omnes
cœlos perrumpere , & Christum certo aliquo loco
comprehensum arripere: quām Christus, cui omnis in
cœlo & in terra data est potestas, ad illum possit in ter-
ram descendere . Creditis enim vos Sophistæ, si pa-
nem aut buccellam de libo panis in vestris Ecclesiis
frangatis, eoque deglutito, forbillun vini exhauiatis:
quod illo ipso momento sursum feramini, & citius aë-
rem, omnesque cœlos penetreritis, quām Saga Thessal-
lica inuncta atque incantata pala, aut Magus seu ne-
cromanticus quispiam , adiurato pallio possit aërem
tranare. Nam sicut Mahometes super Elmparacum:
um: ita vos super vestrum illud , SV R S V M corda , aut
forte citius, quām Mahometes, potestis cœlos omnes
transcendere, ibique Christi canem spirituali mandu-
catione percipere : & uno momento rursum descen-
dere : neqz tamen referre , qua figura Christus sit praes-
ditus, aut quām cœli plagam obtineat: aut quot millia
ribus Christi domicilium à terra absit: aut utrum Ma-
hometes verè dixerit, quingentorum annorum iter ille
luc à nobis esse. Evidem & vos arguti estis Philoso-
phi, & subtile Mathematici: qui locorum interralla
& distantiam, à terra, & vnius Planetæ ab alio, vsque
ad primum mobile, examissim demonstrare nostris.
Cum igitur tot vestrum sint, qui sursum ac deorsum
ferimini , & quibus ergastulum Christi notissimum
est: idcirco oro vos, vt istarum rerum evidentem ra-
tionem me condecefaciatis. Nihil enim ego ex Or-
thodoxis Patribus, de isthac re vñquam cognoui. Es-
quidem dīci non potest , quanta me teneat huius rei

admis-

admiratio: quomodo, sublatis cordibus, & spiritibus
 vestris in cœlum, interim habeant corpora vestra in
 terris, omni orbata Spiritu & corde, tanquam stipides,
 & caudices, aut trunci ficulnei. Mihī certe credibilius
 videtur, quod Christus possit ad vos citius descendere,
 re, quam vos ad illum ascendere: præsertim, cum iux-
 ta humanam naturam acceperit omnem, in cœlo &
 terra potestatem: & iuxta Apostolū, ascenderit super
 omnes cœlos, vt OMNIA IMPLE RET. Quare iterū
 atq; iterū vos oro atq; obtestor: vt ad propositam quæ-
 stionem respondeatis: & per quem nam sic sursum fes-
 tamini, & quomodo in Paradisum subducamini, mihi
 explicetis. Memini equidem, sæpius hoc percontari
 me ex auditoribus & discipulis vestris: vbi sit dextera
 Dei, ad quam Christus sit collocatus: quomodo ab illo
 excipiatur: cur tam citio ab eodem dimitrantur, quasi
 veredati: quid item culpæ Christus meruerit, quod
 datum sibi olim potestate in cœlo & in terra, rursum
 amiserit: qui denique sit corporum status, anima in
 cœlum subducta. Sed ad hæc omnia nihil mihi quæ-
 renti respondere potuerunt isti Becceseleni: ac ne gry-
 quidem. Proinde vos mihi interrogandi & consulens
 di fuistis: qui Sacramentariæ doctrinæ instauratores
 estis: & modos in alijs rebus omnibus egregie expli-
 care nouistis: eosdemque ex alijs cognoscere subinde-
 expeditis. Quod si recusaueritis mihi respondere, &
 nodum istum soluere: tum sanè omnem ves-
 stram doctrinam pro meritis nugamen-
 tis iam deinceps habitu-
 rus sum.

ORATIO IACOBI
FABRI STAPVLENSIS.

Ntellectum est mihi ex Orationibus vestris, viri Dipnosophistæ, quod fundamen-
tum religionis vestræ, cui Sacramentaria
hæc opinio inserta est, Philosophia potissimum nitatur. Ego vero, qui & ipse Philosophia ins-
tituta didici, & præcepta Aristotelis memoria teneo:
longè à vestra opinione dissentio. Itaque Lutetia Pa-
riſiorum (quo in loco ægræ olim vixi: propterea quod
ante Lutherum illuc fermentum Romani Antichristi
subodoratus essem) huc profectus sum: ut meam voz
bis de Coena Domini sententiam aperte & perspicue
declarem. Noui enim & egomet, & vna tecum omnes
pij Philosophi, quod Deo loquente, nobis sitas
eendum, & auscultandum: & quod illo affirmante,
nobis sit credendum, et Deo affirmanti assentiendum.
Igitur ego & omnes pij Philosophi tecum, sic de Cœ
na Domini loquimur, scribimus & sentimus.

Stapulensi in cap.
14. Ioan.

O nobilissimus cognoscendi modus, quo supra
OMNEM MODUM COGNOSCIMVS. Corporalem
præsentiam post gloriosam resurrectionem eius appre-
hendebant Apostoli: sed hic præsentia modus, non
erat ille, de quo dicebat: Cognoscetis, quod ego sum in
patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Nam ipsi
corporalem eius præsentiam, extra se esse videbant,
& se extra eam. Sed ipse in patre erat, & in ipsis, & ipsi
in eo ABSQVE MODO. Nam diuinè & superintelli-
ligibiliter, ETSI FIDE INTELLIGIBILITER.
Quid

Quid enim diuinitatem excludere potest, quæ absque modo vbiique est? De qua etiam Propheta dicit: Si ascendero in coelum, tu illuc es: Si descendero in infernum, ades. Et quid non est in ea, quæ ambit & continet omnia? Qui fide capit, Patrem esse Deum, & Filium Dei, esse Deum, verè cognoscit, quod Filius in Patre est, & Pater in Filio, & quod aliter esse non potest. Et gaudet, quod eius rei cognoscendæ non est modus, & rationem, ceu stultam admodum ac delirram, ridet, quæ semper modum earum rerum, quærum non est modus, querere vult, ac idcirco in vanum fatigatur, & frustra laborat: perinde ac si oculus contenderet videre sonum, qui ipsi est inuisibilis, Divina hæc & sublimia mysteria, sonus, fides, auditus, ratio, oculus, vt ad sonos auris videt, & cæcus est oculus, sic ad diuina fides videt & ratio cæca est. Quod si ratio querat à fide, quæ nimirum magistra est, cum de diuinis agitur, cum Filius sit in Patre, & in omnibus sanctis, qui sunt in cœlo & in terra, an etiam corporaliter sit? Quid nisi ABSQVE MODO, nisi dicas diuino & incomprehensibili modo, QVI NON TAM MODVS, QVAM NON MODVS DICI DEBET. Et mirum si id fides non diceret, cum videat simul in India, Aphrica & Europa, locis innumeris, Filium Dei in corpore sacramentaliter esse. Quod autem dicit sacramentaliter modus est. Quomodo ergo si (scilicet fides) subtrahat modum, non videat VBIQVE Filium Dei corporaliter, sed sine modo, ac supra omnem modum esse? Vbicunque sane Christus est, Christus incarnatus, incarnatus autem sine corpore non est, ET MAGNA EST FIDES, COGNOSCE

RE CHRISTVM, CORPORALITER ESSE, VBI
SACRAMENTALITER EST. SED MAIOR EST,
COGNOSCERE EVM ABSOLVTE VBIQVE
CORPORALITER ESSE. Nam hoc est sine modo
cognoscere, illud cum modo. Fides autem, quæ est
absque modo, maior est, quam quæ modum habet, &
illud quodammodo propter hoc est, ut contractum
modo, qui si est ab omni modo absolutus, non est mos
dus, dicit Dominus Apostolis, cognoscatis, quod ego
sum in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Et
iterum: Si Pater eum ipso est, quomodo vadit ad Pa-
trem? vadit ad Patrem sine modo. STVLTV M EST
AVTEM MODVM QVÆRERE, VBI NON EST
MODVS. Vadit ad eum, qui cum ipso est, in quo ipse
est, & qui in ipso est. Et hoc fides capit, non intellige-
gentia, quia qui credunt, & non intelligunt, si vere
credunt. Qui autem intelligere volunt, aut querunt
impossibile, aut fidei paucitate laborant, & exclama-
re debent ad Dominum: Domine, adauge nobis fi-
dem, &c. vbi cum saniorib. Maiestatisque Filij Dei
magis amantibus, quam vos consentientes esse intel-
ligo, sese de his rebus pie & sobrie philosophanti ob-
tulerit occasio, prolixiorem me fore pollicor.

D I X I.

CVm Orationem suam Stapulensis absoluisset, vene-
runt in Concionem p[ro] aliquot Iuris consulti: qui &
ip[s]uam de Cœna, & Testamento Christi sententiam de-
clarare cupiebant. Facta potestate dicendi, unus ex illis
prose, & socijs suis sic orare coepit.

ORAT

ORATIO IURISCON-
SVLTO RVM.

Vdūimus nos Iurisperiti, quid in hac Sy-
nodo, huc usque de Testamento Christi,
& ultima testatoris voluntate a vobis in
vtramque partem dictum disputatumque
sit. Et quanquam intelligimus, istius quæstionis con-
trouersiam propriè non ad nos, sed ad Theologos per-
tinere: neque nostri esse officij, aliena a nostra profes-
sione tractare, & relictis causis forensibus, nos temes-
re ingerere negotio Ecclesiastico: tamen quia Chris-
tianismus, & veritatem nostræ fidei scire debemus,
& de ea rationem potentibus reddere iubemur: &
quod tractationem de Testamentis propriè ad Iuris-
consultos pertinere scimus: quod item Deum ipsum-
met a Testamentis politicis, ad Testamentum Chri-
sti argumentum ducere videmus, vt videlicet, quod
legitimè & religiose fit in Testamentis hominum, il-
lud maiori religione seruetur in Testamento Filij
Dei: quod denique animaduertimus, apud vos con-
sentientes cacodoxos, hoc in more positum esse, vt Iur-
isconsulti frequenter ad dijudicationem sacrarū con-
trouersiarum adhibeantur, & nonnunquam deserta
statione sua, e foro in templum transeant, sicut feceré
Caluinus, Oleuanus, Beza, Danæus, Isebrandus
Balekius, & similia hominum sterquilinia: idcirco
non intempestiuē nos facturos esse iudicauimus, si
nostram sententiam de præsenti controuersia decla-
remus. Cum enim Augustanae Confessionis secta-
tores

Iohan. Schuz
cauf. 34.

298 Acta Concil. Oecumenici, super
tores simus: & formulæ Concordiæ subscribamus: nisi
hinc à persona nostra alienum faciemus, si confessionis
& subscriptionis nostræ causam reddamus. Oramus
autem vos, viri consentientes: ut in optimam partem
velitis (si modo potestis) accipere hoc nostrum pro-
positum: neque aliter interpretari, quām quod nos
aperti & sinceri homines hoc vnicē experamus: ut
Testamentum Christi, non minus sartum tectum con-
seruetur, quām cuiusquam alterius hominis consen-
tia solet & debet.

M. Chemnitius in
Fundam, de cœna]
cap. 6.

Habent autem Iureconsulti, multas veras, gra-
ves & honestas sententias: quod voluntas testatoris,
& cuiuscunque disponentis, colligenda & dijudicanda
sit ex ipsis verbis Testamenti, atque ideo ab illis,
quando manifesta & clara sunt, minimē esse disceden-
dum, dicunt: sed illa in propria, naturali & potiori si-
gnificatione esse accipienda. Verba legis sunt: Cum
in verbis nulla est ambiguitas, non debet admitti vo-
luntatis quæstio. Item: Non aliter à significatione ver-
borum recedi oportet, quām cum manifestissimū est,
aliud sensisse Testatorem. Nam quorsum sunt no-
mina, nisi ut demonstrent voluntatem dicentis? Item:
Si contrarium volebat, nulla erat difficultas, ita dispo-
nere. Sunt & hæc verba legis: Eo casu valere Testa-
mentum, qui ex verbis concipi possit. Imperator ins-
quit: verba Testamenti diligenter esse consideranda,
& alibi rationem reddit: Ne dum nimia vtimur circa
huiusmodi sensus subtilitate, iudicia testantium de-
fraudentur. Verba vero in Græcis constitutionibus
sunt significantissima, ὅτε αὐτοὶ βέστεροι τοῖς τῆς διαθήκης
πιστοῖς οὐτε εἶμαστι. Significat enim verbum ἐπιτοκίας

tempore cum religione quadam dicere, & quasi iuramento confirmare. Atque inde translatum est ad extrema morientium mandata, quibus cum obtestatione amisserunt & hæredum fidei aliquid, quasi sub religione committunt, addita imprecatione, nisi pareatur: sicut exempla extant apud Herodotum, Demosthenem, Lysiam & Aeschinem: atq[ue] propter hanc causam Imperator censet, verba Testamenti attente, summa cura & exacta diligentia esse ponderanda & consideranda. Atque hæc Emphasis vocabuli pulchre conuenit ad Testamentum Filij Dei. Similia dicta multa existant apud nostros Doctores, quæ testantur, quām religiose obseruanda & ponderanda sint verba in Testamento, seu ultimis hominum voluntatibus. Tractant enim, non recedendum esse à verbis Testamenti, immo à rigore verborum Testamenti, sed singula verba esse ponderanda, quia non liceat illis vel addere, vel detrahere. Et grauissimum illud dictum saepissime repetunt: Quod videlicet, in dubio tutius sit, non recedere à verbis, sed illis tenaciter inhærente, sine extranea interpretatione. Et inhærente verbis definiunt: Non aliter interpretari, quām verba loquuntur. Item: magis verba esse ponderanda & sequenda, quām mentem imaginariam & incertam: & rationes addunt: Non esse recedendum à verbis testatoris, quia talis presumatur fuisse intentio, qualem proprietas verborum importat. Et non esse credendum, testatorem id velle, quod non dixit. Item: Non præsumere debemus, testatorem aliud voluisse, quām verbis expressum: nam si contrarium volebat, nulla erat difficultas scribere. Non igitur credimus testatorem velle, nisi illud